
                                                                                                                                31647Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 13-5-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 15 aprile 2024, n. 445
Attività di formazione, studio, ricerca e diffusione informazioni di comune interesse - DAMS e corso di studio 
in Nuovi Turismi. Approvazione Accordo di Collaborazione tra UniBa A. Moro, Dipartimento di Ricerca e 
Innovazione Umanistica e Regione Puglia.

Il Presidente Michele Emiliano, di concerto con l’Assessore al Turismo, Sviluppo e impresa turistica Gianfranco 
Lopane, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Sezione Sviluppo, innovazione e reti del Dipartimento Turismo, 
Economia della cultura e Valorizzazione del Territorio, confermata dal Direttore dello stesso Dipartimento, 
riferisce quanto segue:

PREMESSO CHE:
	la Regione Puglia, ai sensi dell’articolo 12 comma 1 del proprio Statuto, “promuove e sostiene la cultura, 

l’arte, la musica e lo sport, tutela i beni culturali e archeologici, assicurandone la fruibilità”;

	in attuazione dei predetti principi la Regione ha approvato la Legge n. 6 del 29 aprile 2004 “Norme 
organiche in materia di spettacolo e norme di disciplina transitoria delle attività culturali”;

	tale legge ha la finalità di promuovere e sostenere la diffusione delle attività culturali e di spettacolo dal vivo 
in Puglia, la crescita e la formazione del pubblico, il rinnovamento e l’internazionalizzazione della scena, lo 
sviluppo della filiera dello spettacolo, delle connesse professionalità artistiche, tecniche ed imprenditoriali 
che operano nella regione e dell’attrattività del territorio pugliese attraverso lo spettacolo dal vivo;

	in base all’articolo 9 della citata legge, la Regione favorisce la realizzazione delle attività richiamate al 
precedente punto, anche mediante apposite convenzioni, con soggetti pubblici;

	l’art. 15 primo comma della legge n. 241 del 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” stabilisce che “…le amministrazioni pubbliche possono 
sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune”;

	il Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio è dotato di tutti i requisiti 
strutturali, organizzativi e finanziari per implementare un piano strategico di supporto alle attività 
didattiche, di ricerca e di terza missione nell’ambito dei media audiovisivi, dello spettacolo del vivo e del 
turismo dell’Università degli Studi di Bari “A. Moro”;

	lo stesso Dipartimento rappresenta uno dei principali stakeholder dell’Interclasse DAMS e del corso di 
studio in Nuovi Turismi dell’Università degli Studi di Bari “A. Moro”;

	il Dipartimento di Ricerca e Innovazione Umanistica dell’Università degli Studi di Bari “A. Moro” e il 
Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio condividono l’esigenza di 
contribuire fattivamente allo sviluppo culturale e produttivo del territorio nell’ambito dei media audiovisivi, 
dello spettacolo del vivo e del turismo attraverso percorsi di formazione avanzata;

	l’Università degli Studi di Bari “A. Moro” persegue, quali fini primari, la ricerca e la formazione per lo 
sviluppo di un sapere critico, aperto al dialogo e all’interazione tra le culture, nel rispetto della libertà di 
ricerca e di insegnamento;

	l’Università degli Studi di Bari “A. Moro” contribuisce, tramite l’impegno nell’ambito della ricerca, della 
didattica e dell’alta formazione, alla crescita scientifica, culturale e civile, della comunità locale, nazionale 
e internazionale;

	l’Università degli Studi di Bari “A. Moro” persegue una collaborazione attiva con le istituzioni, il mondo 
del lavoro e delle professioni, concertando con essi, organismi di consultazione permanente al fine di 
contribuire allo sviluppo culturale, sociale ed economico;

	l’art. 39 dello Statuto dell’Università degli Studi di Bari “A. Moro” prevede, tra l’altro, la possibilità di 



31648                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 13-5-2024

promuovere, anche attraverso Convenzioni o consorzi, ogni utile collaborazione con soggetti pubblici e 
private.

PRESO ATTO CHE

	l’Università degli Studi di Bari “A. Moro” – Dipartimento di Ricerca e Innovazione Umanistica e il Dipartimento 
Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio della Regione Puglia, intendono instaurare 
un rapporto coordinato allo scopo di migliorare l’efficacia della propria offerta formativa e contribuire agli 
obiettivi di formazione permanente e di aggiornamento professionale dei propri studenti e laureate;

	nell’ambito dei proficui rapporti di collaborazione scientifica, formativa e istituzionale già avviati tra 
l’Università degli Studi di Bari “A. Moro” e il Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione 
del Territorio appare opportuno stipulare apposito Accordo di collaborazione.

VISTE:
	la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 

genere, denominata “Agenda di Genere”;
	la D.G.R. del 03 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di 

monitoraggio”. Abrogazione degli allegati e loro integrale sostituzione”.

TUTTO CIÒ PREMESSO si ritiene, alla luce delle risultanze istruttorie sopra descritte, di proporre l’approvazione 
del presente atto deliberativo per l’approvazione, nel rispetto dei propri fini istituzionali, di un accordo 
per collaborare nella programmazione e realizzazione di attività di formazione, studio, ricerca e diffusione 
di informazioni in temi di comune interesse e in particolare nella realizzazione delle attività formative 
dell’Interclasse DAMS e del corso di studio in Nuovi Turismi.

GARANZIE DI RISERVATEZZA

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere

Ai sensi della DGR n. 938 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di 
Impatto di genere. L’impatto di genere stimato risulta:
❏ diretto
❏ indiretto
X neutro

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS. N.118/2011 E SS.MM.II

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-
finanziaria e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il presente provvedimento sarà pubblicato in versione integrale nel BURP e sul sito istituzionale                              
www.regione.puglia.it

Il Presidente relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate ai sensi dell’articolo 4 comma



                                                                                                                                31649Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 13-5-2024                                                                                     

4, lettera e) della L.R. 7/1997, propone alla Giunta:

	Di prendere atto e approvare quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato.

	Di approvare lo Schema di Accordo di collaborazione tra l’Università degli Studi di Bari “A. Moro” e il 
Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, per la programmazione 
e realizzazione di attività di formazione, studio, ricerca e diffusione di informazioni in temi di comune 
interesse e in particolare nella realizzazione delle attività formative dell’Interclasse DAMS e del corso di 
studio in Nuovi Turismi, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

	Di delegare il direttore pro-tempore del Dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del 
territorio alla sottoscrizione della Convenzione tra Regione Puglia e Università di Bari, dando atto che lo 
stesso direttore potrà apportare eventuali modifiche di natura non sostanziale qualora fosse necessario in 
fase di sottoscrizione.

	Di notificare, a cura del Dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del territorio, il 
presente provvedimento all’Università degli Studi Di Bari “A. Moro”.

	Di demandare al dirigente pro-tempore della Sezione Sviluppo, Innovazione e reti del Dipartimento 
Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del territorio, gli adempimenti successivi al presente 
provvedimento, autorizzandolo ad approvare gli Accordi attuavi di cui all’Art.4 dell’Accordo di Collaborazione 
approvato.

	Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul 
portale della Regione Puglia, www.regione.puglia.it.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale ed europea e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il funzionario istruttore
Piero Campanella

Il Dirigente della Sezione Sviluppo, Innovazione e reti
Mauro Paolo Bruno

Il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio
Aldo Patruno

L’Assessore al Turismo, Sviluppo e impresa turistica
Gianfranco Lopane

Il Presidente
Michele Emiliano

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente proponente Michele Emiliano; 
viste le sottoscrizioni apposte in calce alla proposta di deliberazione;
a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

	Di prendere atto e approvare quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato.



31650                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 13-5-2024

	Di approvare lo Schema di Accordo di collaborazione tra l’Università degli Studi di Bari “A. Moro” e il 
Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, per la programmazione 
e realizzazione di attività di formazione, studio, ricerca e diffusione di informazioni in temi di comune 
interesse e in particolare nella realizzazione delle attività formative dell’Interclasse DAMS e del corso di 
studio in Nuovi Turismi, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

	Di delegare il direttore pro-tempore del Dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del 
territorio alla sottoscrizione della Convenzione tra Regione Puglia e Università di Bari, dando atto che lo 
stesso direttore potrà apportare eventuali modifiche di natura non sostanziale qualora fosse necessario in 
fase di sottoscrizione.

	Di notificare, a cura del Dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del territorio, il 
presente provvedimento all’Università degli Studi Di Bari “A. Moro”.

	Di demandare al dirigente pro-tempore della Sezione Sviluppo, Innovazione e reti del Dipartimento 
Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del territorio, gli adempimenti successivi al presente 
provvedimento, autorizzandolo ad approvare gli Accordi attuavi di cui all’Art.4 dell’Accordo di Collaborazione 
approvato.

	Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul 
portale della Regione Puglia, www.regione.puglia.it.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                31651Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 13-5-2024                                                                                     

1  

ALLEGATO 
Proposta SIR/DEL/2024/00003 

SCHEMA ACCORDO DI COLLABORAZIONE 

TRA 

L’Università degli Studi di Bari “A. Moro” – Dipartimento di Ricerca e Innovazione Umanistica, con 
sede in Bari, Piazza Umberto I n. 1, C.F. 80002170720, rappresentata dal Rettore pro-tempore, prof. 
Stefano Bronzini, nato ____________ 

E 

La Regione Puglia, Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio –
- con sede legale in Bari, Lungomare N. Sauro, 33, C.F.: 80017210727 Partita Iva: 01105250722 – 
rappresentata dal direttore pro-tempore, dott. Aldo Patruno nato ___________________ 

PREMESSO CHE 

 che il Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio della regione 
Puglia è dotato di tutti i requisiti strutturali, organizzativi e finanziari per implementare 
un piano strategico di supporto alle attività didattiche, di ricerca e di terza missione nell’ambito 
dei media audiovisivi, dello spettacolo del vivo e del turismo dell’Università degli Studi di Bari “A. 
Moro”; 

 che lo stesso Dipartimento rappresenta uno dei principali stakeholder dell’Interclasse DAMS e del 
corso di studio in Nuovi Turismi dell’Università degli Studi di Bari “A. Moro”; 

 che il Dipartimento di Ricerca e Innovazione Umanistica dell’Università degli Studi di Bari “A. 
Moro” e il Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio della 
Regione Puglia, condividono l’esigenza di contribuire fattivamente allo sviluppo culturale e 
produttivo del territorio nell’ambito dei media audiovisivi, dello spettacolo del vivo e del turismo 
attraverso percorsi di formazione avanzata; 

 che il presente accordo viene stipulato nell’ambito dei proficui rapporti di collaborazione 
scientifica, formativa e istituzionale già avviati tra l’Università degli Studi di Bari “A. Moro” e il 
Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio della Regione 
Puglia; 

   
Dipartimento di Ricerca 
e Innovazione Umanistica 

Mauro Paolo Bruno
28.03.2024 17:02:17
GMT+00:00



31652                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 13-5-2024

2  

 l’Università degli Studi di Bari “A. Moro” persegue, quali fini primari, la ricerca e la formazione 
per lo sviluppo di un sapere critico, aperto al dialogo e all'interazione tra le culture, nel rispetto 
della libertà di ricerca e di insegnamento; 

 l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro contribuisce, tramite l’impegno nell’ambito della 
ricerca, della didattica e dell’alta formazione, alla crescita scientifica, culturale e civile, della 
comunità locale, nazionale e internazionale; 

 l’Università degli Studi di Bari “A. Moro” persegue una collaborazione attiva con le istituzioni, 
il mondo del lavoro e delle professioni, concertando con essi, organismi di consultazione 
permanente al fine di contribuire allo sviluppo culturale, sociale ed economico; 

 l’art. 39 dello Statuto dell’Università degli Studi di Bari “A. Moro” prevede, tra l’altro, la 
possibilità di promuovere, anche attraverso Convenzioni o consorzi, ogni utile collaborazione 
con soggetti pubblici e privati; 

 l’Università degli Studi di Bari “A. Moro” – Dipartimento di Ricerca e Innovazione Umanistica 
e il Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio intendono 
instaurare un rapporto coordinato allo scopo di migliorare l’efficacia della propria offerta 
formativa e contribuire agli obiettivi di formazione permanente e di aggiornamento 
professionale dei propri studenti e laureati. 

CONVENGONO QUANTO SEGUE 

ART. 1 
Le premesse costituiscono parte integrante del presente Accordo Quadro. 

ART. 2 OGGETTO 
L’Università degli Studi di Bari “A. Moro” – Dipartimento di Ricerca e Innovazione Umanistica e il 
Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione, nel rispetto dei propri fini 
istituzionali, si impegnano a collaborare nella programmazione e realizzazione di attività di formazione, 
studio, ricerca e diffusione di informazioni in temi di comune interesse e in particolare nella 
realizzazione delle attività formative dell’Interclasse DAMS e del corso di studio in Nuovi Turismi. 

ART. 3 IMPEGNI DELLE PARTI 
Il Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione si impegna a: 

- sostenere, con appositi accordi attuativi ai sensi del successivo art.4, i costi relativi alla 
attivazione di corsi di insegnamento all’interno dell’Interclasse DAMS e del corso di studio in 
Nuovi Turismi dell’Università degli Studi di Bari “A. Moro”; 

- partecipare, con appositi accordi attuativi ai sensi del successivo art.4 e nei limiti del budget 
all’uopo destinato e approvato dai competenti organi, alle spese organizzative di eventi 
convegnistici, giornate di studio, pubblicazioni relative a progetti di ricerca finalizzati alla 
promozione della cultura cinematografica, audiovisiva, teatrale, musicale e turistica attivate 
dall’Università degli Studi di Bari “A. Moro”; 

- contribuire, con appositi accordi attuativi ai sensi del successivo art.4 e nei limiti del budget 
all’uopo destinato e approvato dai competenti organi, al finanziamento di borse e assegni di 
ricerca finalizzati allo svolgimento di progetti pianificati in collaborazione l’Università degli Studi 



                                                                                                                                31653Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 13-5-2024                                                                                     

3  

di Bari “A. Moro”; 

Il Dipartimento di Ricerca e Innovazione Umanistica si impegna a: 

- partecipare alle attività di ricerca previste dal DipartimentoTurismo, Economia della Cultura e V
alorizzazione del Territorio, anche con riguardo al sistema normativo e regolamentare regionale, 
mettendo a disposizione il personale docente afferente al Dipartimento medesimo; 

- a collaborare, per il tramite del personale docente afferente al Dipartimento alle iniziative del 
Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio prevedendo, 
inoltre, l’utilizzo condiviso degli spazi destinati alla ricerca e alla didattica e il coinvolgimento 
degli studenti iscritti all’Interclasse DAMS e al corso di studio in Nuovi Turismi. 

ART. 4 GESTIONE AMMINISTRATIVA 
Per la realizzazione della collaborazione oggetto del presente Accordo saranno stilati appositi Accordi 
attuativi per regolamentare finalità, tempi e oneri di spesa a carico delle Parti relativi alle specifiche 
iniziative. 

ART. 5 REFERENTI 
Per l’attuazione del presente accordo vengono designati quali referenti il prof. Federico Zecca per 
l’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” – Dipartimento di Ricerca e Innovazione Umanistica e per 
la regione Puglia il dott. Mauro Paolo Bruno, dirigente della Sezione Sviluppo, innovazione e reti del 
Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio. 

ART. 6 DURATA 
Il presente Accordo ha durata 3 ANNI a partire dalla data di sottoscrizione e potrà essere 

rinnovato su richiesta di una delle Parti e accettazione dell’altra. 

ART. 7 RECESSO 
Ciascuna delle Parti potrà, a suo insindacabile giudizio, recedere dal presente Accordo con un preavviso 
di almeno due mesi, notificato alla controparte mediante comunicazione scritta. 

ART. 8 SPESE DI BOLLO E DI REGISTRAZIONE 
Il presente accordo è soggetto a registrazione in caso d'uso ai sensi del D.P.R. n. 131 del 26 aprile 
1986 ed è soggetto ad imposta di bollo come da tariffa all. A — parte I art. 2, del D.P.R. 642/72 e 
ss.mm.ii. Le spese per l'eventuale registrazione sono a carico della Parte richiedente. L’imposta di bollo, 
se dovuta, viene assolta in modo virtuale, ai sensi dell’articolo 3 del D.P.R. n. 642/72 e s.m.i. ed è a 
carico del Dipartimento. 

ART. 9 CONTROVERSIE 
Le Parti concordano di definire amichevolmente qualsiasi controversia che possa nascere 
dall’interpretazione del presente Accordo o dall’applicazione degli Accordi specifici di 
collaborazione. Qualora fosse inutilmente esperito ogni possibile tentativo di conciliazione, il Foro 
competente è il Tribunale di Bari. 

ART. 10 TUTELA DEI DATI PERSONALI 
Le Parti dichiarano reciprocamente di essere informate ed espressamente acconsentono a che i 
dati personali forniti, o comunque raccolti in conseguenza e nel corso dell'esecuzione del presente 



31654                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 13-5-2024

4  

atto, vengano trattati esclusivamente per le finalità della medesima, nel rispetto di quanto previsto 
dal Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dal Codice in materia di protezione dei dati personali (D.Lgs. 
196/2003) come novellato dal D. Lgs. 101/2018. Le Parti come sopra individuate, denominate e 
domiciliate agiscono in qualità di titolari autonomi del trattamento. 

ART. 11 SOTTOSCRIZIONE 
Il presente Accordo, redatto in unico originale, è stipulato mediante apposizione di firma digitale 
delle Parti, come disposto dall’articolo 15 comma 2 bis della L. n. 241 del 07.08.1990 ed ai sensi 
dell’articolo 24 del D. Lgs. n. 82 del 07.03.2005 e ss.mm.ii. 

             REGIONE PUGLIA                                                             UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI BARI A. MORO 
Dipartimento Turismo, Economia della                                    Il Rettore    
Cultura e Valorizzazione del Territorio                        Prof. Stefano Bronzini 
                 IL DIRETTORE   
             Dott. Aldo Patruno  
 


